Naskah tersebut berkode 113 8/21 yang sudah
ditransliterasikan oleh Limbong (2018). Teks terdiri atas 13 pasal yang
berisi perjanjian antara Kerajaan Banggai dan Kesultanan Ternate. Pada
akhir teks, terdapat informasi mengenai waktu pembuatan perjanjian
tersebut, yaitu pada 16 Rajab 1243 H atau 2 Februari 1828 Masehi.
Data sekunder yang digunakan dalam penelitian ini adalah artikel
jurnal, skripsi, disertasi, dan buku yang memuat informasi berupa surat
perjanjian, bentuk-bentuk diplomasi, sejarah Kerajaan Banggai, serta
hubungan Belanda, Ternate dan Banggai.

Sejarah Kerajaan Banggai

Secara singkat, wilayah
Tanobolukan merupakan cikal-bakal berdirinya Kerajaan Banggai. Bukti
kuat eksistensi Kerajaan Benggawi telah terkenal sejak lama dapat
terlihat dalam tulisan Mpu Prapanca dalam Negarakertagama bertarikh
tahun Saka 1287 atau 1365 M (Madina et. all 2012, 80).

Pada tahun 1580, wilayah Kerajaan Banggai diperluas oleh Adi Cokro,
Panglima Perang Kesultanan Ternate yang berasal dari Jawa. Hal itu
merupakan salah satu upaya yang dilakukan Ternate dalam memperluas
wilayah kekuasaannya.

Pada akhir naskah, terdapat pernyataan bahwa perjanjian tersebut
disahkan dengan sumpah Alquran serta meterai dan tanda tangan oleh
Paduka Syah Raja Banggai beserta bobato-bobato dan anak kaicil-kaicil.
Selain itu, terdapat pula informasi mengenai waktu pembuatan perjanjian
tersebut, yaitu pada 16 Rajab 1243 H atau 2 Februari 1828 Masehi.

Kebijakan Kolonial Belanda dalam Naskah 113 8/21

Surat perjanjian menjadi salah satu bentuk pengendalian yang
dilakukan oleh Pemerintah Belanda terhadap wilayah jajahannya.

Dalam naskah 113 8/21, pemberian tuntutan dijelaskan secara
spesifik melalui 13 pasal yang terdapat dalam naskah tersebut. Pihak
Belanda dan Ternate menetapkan kebijakan yang harus dilaksanakan
oleh Kerajaan Banggai. Dalam naskah tersebut, ditetapkan juga waktu
berlakunya kebijakan, yaitu ditetapkan pada 16 Rajab 1243 H atau 2
Februari 1828 M. Hal ini dapat dilihat pada kutipan berikut.

Sedemikian telah dijanjikan dan berkuatkan kaul waid perjanjian ini dengan
sumpahan atas menjabat Quran al Azim/ serta termeterai dengan cap dan
tanda tangan dari oleh paduka syah raja beserta dengan sekalian bobato-
bobato dan anak kaicil-kaicil / di atas tanah balukan negeri Banggai.